

## Memorando 16- 3.728/2025

**De:** Eliziane S. - SMA-LC

**Para:** GAB - Gabinete do Prefeito

**Data:** 30/07/2025 às 10:50:35

1º Termo de Aditamento a Ata de Registro de Preços nº 183/2024, para assinatura

**Eliziane Luiza Sangaleti**  
*Auxiliar Administrativo*

### **Anexos:**

1\_Termo\_de\_Aditamento\_ARP\_183\_2024\_ODONTO\_TEC\_LTDA\_1\_.pdf

---

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura	
Jucene Salete Schneider	30/07/2025 14:30:12	1Doc	JUCENE SALETE SCHNEIDER CPF 737.XXX.XXX-91
Jucene Salete Schneider	30/07/2025 14:38:25	1Doc	JUCENE SALETE SCHNEIDER CPF 737.XXX.XXX-91
Álvaro Dênis Ceni Scolaro...	30/07/2025 16:07:47	ICP-Brasil	ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40
Josevania Nesi	31/07/2025 08:40:37	1Doc	JOSEVANIA NESI CPF 058.XXX.XXX-66
Edna Kajihara	31/07/2025 09:22:19	1Doc	EDNA KAJIHARA CPF 116.XXX.XXX-48

Para verificar as assinaturas, acesse <https://chopininho.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **FF6E-BB95-5796-501F**



# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

**1º TERMO DE ADITIVO A ARP Nº 183/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA ODONTO TEC LTDA.**

**MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3.728/2025.**

O **MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e do RG nº 8.124.995-4 SESP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denominado CONTRATANTE, e a empresa **ODONTO TEC LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 01.660.742/0001-06, com sede na rua Sergipe, nº 991, Centro, no município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, CEP: 85.601-040, telefone (46) 3523-1091, e-mail: [odontotecfbel@gmail.com](mailto:odontotecfbel@gmail.com), denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor Joares Batista Paes, portador do CPF 553.561.179-49 e do RG 4.077.082-8, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

## **CLÁUSULA PRIMEIRA**

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 76/2024, na modalidade Pregão Eletrônico – Edital nº 90030/2024, o qual gerou a Ata de Registro de Preços nº 183/2024, celebrada em 25 de julho de 2024, objetivando a Aquisição de Peças para Reposição nos Equipamentos Odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Chopinzinho-PR.

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal, pela dilação do prazo de execução e vigência, bem como alteração da Gestão e Fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 183/2024, conforme segue:

**DO PRAZO** – Dilatar o prazo de execução e vigência da Ata de Registro de Preços em 1 (um) ano, sendo o novo prazo de execução e vigência o período de 25/07/2025 até 24/07/2026.

**DO QUANTITATIVO A SER RENOVADO** – Fica renovado os seguintes quantitativos conforme quadro abaixo:

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
<b>PEÇAS PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA – MARCAS OLSEN – KAVO E GNATUS</b>			
2	5	PEÇA	SUPORTE DE PONTAS. <b>MARCA - OLSEN</b>
4	2	PEÇA	MOTORREDUTOR DO ENCOSTO <b>MARCA – OLSEN</b>
5	2	PEÇA	MOTORREDUTOR DA BASE <b>MARCA – OLSEN</b>
6	2	PEÇA	PEDAL MÚLTIPLO DE ACIONAMENTO <b>MARCA – OLSEN</b>
7	4	PEÇA	PLACA ELETRÔNICA DE COMANDO <b>MARCA – OLSEN</b>
10	6	PEÇA	REGISTRO DE AR MONTADO <b>MARCA - OLSEN</b>
14	1	PEÇA	CUBA REMOVÍVEL DE PVC INJETADO <b>MARCA – OLSEN</b>
17	4	PEÇA	TRANSFORMADOR ABAIXADOR DO REFLETOR 127/12V <b>MARCA - OLSEN</b>
18	4	PEÇA	TRANSFORMADOR REBAIXADOR DE CADEIRA 127/24V <b>MARCA - OLSEN</b>
19	2	PEÇA	CABEÇOTE COMPLETO DO REFLETOR <b>MARCA - OLSEN</b>





# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

20	5	PEÇA	LÂMPADA HALOG. H3 12V/55W (R) <b>MARCA - OLSEN</b>
23	10	PEÇA	TERMINAL TRIPLO BORDEN P/ ALTA ROTAÇÃO <b>MARCA - OLSEN</b>
24	10	METRO	MANGUEIRA CORRUGADA CZ 3/4 P/ EQUIPO <b>MARCA - OLSEN</b>
25	5	PEÇA	PROTEÇÃO FRONTAL P/ REFLETOR <b>MARCA - OLSEN</b>
26	5	PEÇA	INJETOR VENTURI SUGADOR MONTADO EM METAL <b>MARCA - OLSEN</b>
28	2	KIT	KIT LED P/ REFLETOR DE LUZ <b>MARCA - OLSEN</b>
29	30	METRO	MANGUEIRA CINZA 8MM DO SUGADOR <b>MARCA - OLSEN</b>
30	10	PEÇA	PONTEIRA COMPLETA DO SUGADOR <b>MARCA - OLSEN</b>
<b>PEÇAS PARA AUTOCLAVE – MARCA CRISTÓFOLI – STERMAX E DIGITALE</b>			
<b>ITEM</b>	<b>QTD.</b>	<b>UNID.</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>
31	4	KIT	KIT CIRCUITO ELETRÔNICO DE COMANDO <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
32	4	PEÇA	RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO DA CUBA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
33	6	PEÇA	ANÉL DE VEDAÇÃO DA PORTA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
34	5	KIT	KIT SELO DE SEGURANÇA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
35	6	UNID	SENSOR DE TEMPERATURA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
36	5	KIT	KIT TERMOSTATO DE SEGURANÇA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
37	1	PEÇA	BOMBA DE VÁCUO <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
38	2	PEÇA	SENSOR DE NIVEL <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
39	2	KIT	KIT SUPORTE RESISTÊNCIA SUP/INF. <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
41	4	PEÇA	CIRCUITO DE POTÊNCIA/CONTROLADOR CPU DE COMANDO <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
42	4	PEÇA	CONJUNTO ELETROVÁLVULA 127/220 V <b>MARCA CRISTOFOLI</b>
<b>PEÇAS PARA CONTRA ÂNGULO – MARCA KAVO</b>			
<b>ITEM</b>	<b>QTD.</b>	<b>UNID.</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>
49	10	PEÇA	CABEÇA COMPLETA <b>MARCA KAVO</b>
50	10	PEÇA	ENGRENAGEM MONTADA <b>MARCA KAVO</b>
<b>PEÇAS PARA COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO – MARCA PRESSURE, FIAC, SCHUSTER</b>			
<b>ITEM</b>	<b>QTD.</b>	<b>UNID.</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>
55	4	PEÇA	MOTO COMPRESSOR 1Hp 127/220 V COM MANGUEIRA METÁLICA FLEXÍVEL <b>MARCA PRESSURE</b>
56	4	PEÇA	MOTO COMPRESSOR 2Hp 127/220 V COM MANGUEIRA METÁLICA FLEXÍVEL <b>MARCA PRESSURE</b>
57	8	PEÇA	FILTRO DE AR, COM REGULADOR SISTEMA TRIPLO DE FILTRAGEM <b>MARCA PRESSURE</b>
58	4	PEÇA	DRENO TEMPORIZADO E AUTOMÁTICO DO RESEVATÓRIO DE AR <b>MARCA PRESSURE</b>
59	4	PEÇA	PLACA DE VÁLVULAS <b>MARCA PRESSURE</b>
60	8	PEÇA	BIELA MONTADA COM ROLAMENTOS <b>MARCA PRESSURE</b>
62	10	JOGO	JOGO DE JUNTA / GRAXETA <b>MARCA PRESSURE</b>
63	10	PEÇA	CAPACITOR PERMANENTE 80UF <b>MARCA PRESSURE</b>





# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

PEÇAS PARA FOTOPOLIMERIZADOR – MARCA SCHUSTER			
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
66	2	PEÇA	CARENAGEM COMPLETA MARCA SCHUSTER
67	2	UNID	PLACA DE COMANDO MARCA SCHUSTER
68	4	PEÇA	PONTEIRA FIBRA ÓPTICA MARCA SCHUSTER
69	2	PEÇA	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 6V MARCA SCHUSTER
70	5	PEÇA	BATERIA DE LITIO 3,6 V MARCA SCHUSTER
71	2	PEÇA	BASE COM CARREGADOR BIVOLT MARCA SCHUSTER
PEÇAS PARA APARELHO DE PROFILAXIA – MARCA ALT			
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
72	8	PEÇA	TRANSDUTOR DE ULTRASSON MARCA ALT
73	6	PEÇA	PLACA CPU DE COMANDO MARCA ALT
75	20	PEÇA	PONTEIRAS TIPS DO ULTRA SOM MARCA ALT
76	6	PEÇA	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 24 V MARCA ALT
PEÇAS PARA SELADORA – MARCA REGISTRON			
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
78	10	PEÇA	RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO MARCA REGISTRON
79	4	UNID	TRANSFORMADOR MARCA REGISTRON
80	8	PEÇA	CORREIA V/CORREIA TEFLON MARCA REGISTRON

DO VALOR – Os valores permanecem inalterados, conforme quadro abaixo:

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
PEÇAS PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA – MARCAS OLSEN – KAVO E GNATUS					
2	5	PEÇA	SUPORE DE PONTAS. MARCA - OLSEN	R\$ 50,00	R\$ 250,00
4	2	PEÇA	MOTORREDUTOR DO ENCOSTO MARCA - OLSEN	R\$ 743,99	R\$ 1.487,98
5	2	PEÇA	MOTORREDUTOR DA BASE MARCA - OLSEN	R\$ 713,00	R\$ 1.426,00
6	2	PEÇA	PEDAL MÚLTIPLO DE ACIONAMENTO MARCA - OLSEN	R\$ 420,00	R\$ 840,00
7	4	PEÇA	PLACA ELETRÔNICA DE COMANDO MARCA - OLSEN	R\$ 533,00	R\$ 2.132,00
10	6	PEÇA	REGISTRO DE AR MONTADO MARCA - OLSEN	R\$ 79,00	R\$ 474,00
14	1	PEÇA	CUBA REMOVÍVEL DE PVC INJETADO MARCA - OLSEN	R\$ 190,00	R\$ 190,00
17	4	PEÇA	TRANSFORMADOR ABAIXADOR DO REFLETOR 127/12V MARCA - OLSEN	R\$ 299,00	R\$ 1.196,00
18	4	PEÇA	TRANSFORMADOR REBAIXADOR DE CADEIRA 127/24V MARCA - OLSEN	R\$ 314,00	R\$ 1.256,00
19	2	PEÇA	CABEÇOTE COMPLETO DO REFLETOR MARCA - OLSEN	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00





# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

20	5	PEÇA	LÂMPADA HALOG. H3 12V/55W (R) <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 20,00	R\$ 100,00
23	10	PEÇA	TERMINAL TRIPLO BORDEN P/ ALTA ROTAÇÃO <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 97,00	R\$ 970,00
24	10	METRO	MANGUEIRA CORRUGADA CZ 3/4 P/ EQUIPO <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 16,00	R\$ 160
25	5	PEÇA	PROTEÇÃO FRONTAL P/ REFLETOR <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 55,00	R\$ 275,00
26	5	PEÇA	INJETOR VENTURI SUGADOR MONTADO EM METAL <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 67,00	R\$ 335,00
28	2	KIT	KIT LED P/ REFLETOR DE LUZ <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 449,00	R\$ 898,00
29	30	METRO	MANGUEIRA CINZA 8MM DO SUGADOR <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 12,00	R\$ 360,00
30	10	PEÇA	PONTEIRA COMPLETA DO SUGADOR <b>MARCA - OLSEN</b>	R\$ 49,00	R\$ 490,00
<b>SUBTOTAL R\$</b>					<b>R\$ 14.839,98</b>
<b>PEÇAS PARA AUTOCLAVE - MARCA CRISTÓFOLI - STERMAX E DIGITALE</b>					
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
31	4	KIT	KIT CIRCUITO ELETRÔNICO DE COMANDO <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
32	4	PEÇA	RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO DA CUBA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 115,00	R\$ 460,00
33	6	PEÇA	ANÉL DE VEDAÇÃO DA PORTA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 130,00	R\$ 780,00
34	5	KIT	KIT SELO DE SEGURANÇA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 80,00	R\$ 400,00
35	6	UNID	SENSOR DE TEMPERATURA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 149,00	R\$ 894,00
36	5	KIT	KIT TERMOSTATO DE SEGURANÇA <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 110,00	R\$ 550,00
37	1	PEÇA	BOMBA DE VÁCUO <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
38	2	PEÇA	SENSOR DE NIVEL <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 206,00	R\$ 412,00
39	2	KIT	KIT SUPORTE RESISTÊNCIA SUP/INF. <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 175,00	R\$ 350,00
41	4	PEÇA	CIRCUITO DE POTÊNCIA/CONTROLADOR CPU DE COMANDO <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
42	4	PEÇA	CONJUNTO ELETROVÁLVULA 127/220 V <b>MARCA CRISTOFOLI</b>	R\$ 178,00	R\$ 712,00
<b>SUBTOTAL R\$</b>					<b>R\$ 10.158,00</b>
<b>PEÇAS PARA CONTRA-ÂNGULO - MARCA KAVO</b>					
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$





# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

49	10	PEÇA	CABEÇA COMPLETA <b>MARCA KAVO</b>	R\$ 299,00	R\$ 2.990,00
50	10	PEÇA	ENGRENAGEM MONTADA <b>MARCA KAVO</b>	R\$ 119,00	R\$ 1.190,00
<b>SUBTOTAL R\$</b>					<b>R\$ 4.180,00</b>
<b>PEÇAS PARA COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO - MARCA PRESSURE, FIAC, SCHUSTER</b>					
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
55	4	PEÇA	MOTO COMPRESSOR 1Hp 127/220 V COM MANGUEIRA METÁLICA FLEXÍVEL <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 1.300,00	R\$ 5.200,00
56	4	PEÇA	MOTO COMPRESSOR 2Hp 127/220 V COM MANGUEIRA METÁLICA FLEXÍVEL <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 1.400,00	R\$ 5.600,00
57	8	PEÇA	FILTRO DE AR, COM REGULADOR SISTEMA TRIPLO DE FILTRAGEM <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 88,50	R\$ 708,00
58	4	PEÇA	DRENO TEMPORIZADO E AUTOMÁTICO DO RESEVATÓRIO DE AR <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 98,00	R\$ 392,00
59	4	PEÇA	PLACA DE VÁLVULAS <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 85,00	R\$ 340,00
60	8	PEÇA	BIELA MONTADA COM ROLAMENTOS <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 120,00	R\$ 960,00
62	10	JOGO	JOGO DE JUNTA / GRAXETA <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 40,00	R\$ 400,00
63	10	PEÇA	CAPACITOR PERMANENTE 80UF <b>MARCA PRESSURE</b>	R\$ 48,00	R\$ 480,00
<b>SUBTOTAL R\$</b>					<b>R\$ 14.080,00</b>
<b>PEÇAS PARA FOTOPOLIMERIZADOR - MARCA SCHUSTER</b>					
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
66	2	PEÇA	CARENAGEM COMPLETA <b>MARCA SCHUSTER</b>	R\$ 95,00	R\$ 190,00
67	2	UNID	PLACA DE COMANDO <b>MARCA SCHUSTER</b>	R\$ 185,00	R\$ 370,00
68	4	PEÇA	PONTEIRA FIBRA ÓPTICA <b>MARCA SCHUSTER</b>	R\$ 115,00	R\$ 460,00
69	2	PEÇA	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 6V <b>MARCA SCHUSTER</b>	R\$ 115,00	R\$ 230,00
70	5	PEÇA	BATERIA DE LITIO 3,6 V <b>MARCA SCHUSTER</b>	R\$ 123,00	R\$ 615,00
71	2	PEÇA	BASE COM CARREGADOR BIVOLT <b>MARCA SCHUSTER</b>	R\$ 151,00	R\$ 302,00
<b>SUBTOTAL R\$</b>					<b>R\$ 2.167,00</b>
<b>PEÇAS PARA APARELHO DE PROFI LAXIA - MARCA ALT</b>					
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
72	8	PEÇA	TRANSDUTOR DE ULTRASSON <b>MARCA ALT</b>	R\$ 598,00	R\$ 4.784,00





# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

73	6	PEÇA	PLACA CPU DE COMANDO <b>MARCA ALT</b>	R\$ 495,00	R\$ 2.970,00
75	20	PEÇA	PONTEIRAS TIPS DO ULTRA SOM <b>MARCA ALT</b>	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
76	6	PEÇA	FUNTE DE ALIMENTAÇÃO 24 V <b>MARCA ALT</b>	R\$ 110,00	R\$ 660,00
<b>SUBTOTAL R\$</b>					<b>R\$ 9.814,00</b>
<b>PEÇAS PARA SELADORA - MARCA REGISTRON</b>					
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
78	10	PEÇA	RESISTÊNCIA DE AQUECIMENTO <b>MARCA REGISTRON</b>	R\$ 88,00	R\$ 880,00
79	4	UNID	TRANSFORMADOR <b>MARCA REGISTRON</b>	R\$ 125,00	R\$ 500,00
80	8	PEÇA	CORREIA V/CORREIA TEFLON <b>MARCA REGISTRON</b>	R\$ 73,00	R\$ 1.964,00
<b>SUBTOTAL R\$</b>					<b>R\$ 1.964,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 57.202,98</b>

DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO – A Gestão da Secretaria de Saúde será de responsabilidade da Sra. Josevania Nesi. A Fiscalização fica a cargo da Sra. Jucene Salete Schneider e como fiscal substituta a Sra. Edna Kajihara.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL**

A Ata de Registro de Preços será prorrogada em virtude da solicitação e justificativa da Gestão e Fiscalização da Ata e da empresa Odonto Tec Ltda, as quais solicitam a dilação do prazo de execução e vigência por mais 1 (um) ano, bem como alteração da Gestão e Fiscalização, por previsão através da Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços nº 183/2024, com fundamento legal no Artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Artigo 299 do Decreto Municipal nº 73/2023.

## **CLÁUSULA QUARTA**

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços original, não atingidas por este, ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente termo, na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 21 de julho de 2025.

Município de Chopinzinho – PR  
Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito  
Contratante

Odonto Tec Ltda  
Joares Batista Paes – Representante Legal  
Contratada





# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

Josevania Nesi  
Gestora da ARP

Jucene Salete Schneider  
Fiscal da ARP

Edna Kajihara  
Fiscal Substituta da ARP

Assinado de forma digital por ODONTO  
ODONTO TEC  
LTDA:016607  
42000106  
TEC  
LTDA:01660742000106  
Dados: 2025.07.21  
16:06:07 -03'00'

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF:

\_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF:





# MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo a ARP nº 183/2024. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: Odonto Tec Ltda. CNPJ: 01.660.742/0001-06. Objeto: Dilação do prazo de execução e vigência por mais 1 (um) ano, bem como alteração da Gestão e Fiscalização. Novo Prazo: 24/07/2026. Valor Total do Aditivo: R\$ 57.202,98 (cinquenta e sete mil, duzentos e dois reais e noventa e oito centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº 90030/2024. Fundamento Legal: Artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Artigo 299 do Decreto Municipal nº 73/2023. Data da assinatura: 21/07/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Joares Batista Paes, pela empresa.

Assinado por 5 pessoas: JOARES BATISTA PAES, JUCENE SALETE SCHNEIDER, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, JOSEVANIA NESI e EDNA KAJIHARA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/FF6E-BB95-5796-501F> e informe o código FF6E-BB95-5796-501F





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: FF6E-BB95-5796-501F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ODONTO TEC LTDA (CNPJ 01.660.742/0001-06) VIA PORTADOR JOARES BATISTA PAES (CPF 553.XXX.XXX-49) em 21/07/2025 16:06:07 GMT-03:00  
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ JUCENE SALETE SCHNEIDER (CPF 737.XXX.XXX-91) em 30/07/2025 14:30:10 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ JUCENE SALETE SCHNEIDER (CPF 737.XXX.XXX-91) em 30/07/2025 14:38:23 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ ALVARO DENIS GENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 30/07/2025 16:07:39 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ JOSEVANIA NESI (CPF 058.XXX.XXX-66) em 31/07/2025 08:40:32 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ EDNA KAJIHARA (CPF 116.XXX.XXX-48) em 31/07/2025 09:22:13 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/FF6E-BB95-5796-501F>

**Memorando 17- 3.728/2025**

**De:** Eliziane S. - SMA-LC

**Para:** SMA-LC - Licitações e Contratos

**Data:** 31/07/2025 às 09:26:41

Em anexo:

- Publicações

—

**Eliziane Luiza Sangaleti**

*Auxiliar Administrativo*

**Anexos:**

1\_Termo\_de\_Aditamento\_ARP\_183\_2024\_AMP.pdf

1\_Termo\_de\_Aditamento\_ARP\_183\_2024\_PNCP.pdf

---

**ESTADO DO PARANÁ**  
**MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO**

---

**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**  
**1º TERMO DE ADITAMENTO ARP 183-2024 - ODONTO TEC LTDA**

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo a ARP nº 183/2024. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: Odonto Tec Ltda. CNPJ: 01.660.742/0001-06. Objeto: Dilação do prazo de execução e vigência por mais 1 (um) ano, bem como alteração da Gestão e Fiscalização. Novo Prazo: 24/07/2026. Valor Total do Aditivo: R\$ 57.202,98 (cinquenta e sete mil, duzentos e dois reais e noventa e oito centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº 90030/2024. Fundamento Legal: Artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Artigo 299 do Decreto Municipal nº 73/2023. Data da assinatura: 21/07/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Joares Batista Paes, pela empresa.

**Publicado por:**  
Eliziane Luiza Sangaleti  
**Código Identificador:03B6C4A5**

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 22/07/2025. Edição 3324  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>

# Edital nº 90030 | Processo 76/2024

[Acessar Contratação](#)

Última atualização 05/07/2024

**Local:** Chopinzinho/PR **Órgão:** MUNICIPIO DE CHOPINZINHO **Unidade compradora:** 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL**Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital**Modo de disputa:** Aberto-Fechado **Registro de preço:** Sim **Fonte orçamentária:** Não informada**Data de divulgação no PNCP:** 05/07/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP**Data de início de recebimento de propostas:** 05/07/2024 08:00 (horário de Brasília)**Data fim de recebimento de propostas:** 18/07/2024 09:00 (horário de Brasília)**Id contratação PNCP:** 76995414000160-1-000095/2024 **Fonte:** Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços**Objeto:**

REGISTRO DE PREÇOS POR UM PERÍODO DE 1 ANO PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE CHOPINZINHO PR.

**Informação complementar:**

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 92.625,47

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 69.386,88

[Itens](#)[Arquivos](#)[Atas de Registro de Preço](#)[Histórico](#)

Nome ↕

Data ↕

PE 900302024 EDITAL

05/07/2024

PE 900302024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1832024 ODONTO TEC LTDA

31/07/2025

Exibir: 5

1-2 de 2 itens

Página: 1

[← Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ 0800 978 9001

#### AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



---

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.